市医疗保障局整体支出绩效

自评报告

（2020 年度）

根据宜春市财政局《关于开展 2020 年度市级部门整体

支出绩效评价工作的通知》（宜财绩【2021】2 号文件）要求，

为进一步加强本部门整体预算支出绩效管理水平，提高财政

预算资金使用效益，我局成立了绩效评价工作小组，明确了

评价工作方案，参考财政部门整体支出绩效评价共性指标体

系框架，结合本部门实际情况设置了一套基本涵盖本部门主

要工作，共性与个性相结合、定量与定性分析兼备的绩效评

价指标体系，对我局 2020 年度单位整体支出绩效进行了自

我评价，现将自评情况报告如下：

一、 部门概况

（一）部门主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本

情况。

宜春市医疗保障局是 2019 年组建的正处级市政府工作

部门。编制 12 人。年末实有在职人数 11 人，无退休人员。

内设机构有秘书科、基金监管科、待遇保障科等 3 个职能科

室。办公地址为宜阳大厦西座七楼，无自有房屋和车辆。

主要职责是：

1.贯彻执行国家、省医疗保障制度的法律法规、政策、

规划和标准，组织起草全市医疗保险、生育保险、医疗救助

等医疗保障制度的规范性文件，拟订相关政策、规划和标准

并组织实施。

2.组织制定并实施医疗保障基金监督管理办法，建立健

全医疗保障基金安全防控机制，推进医疗保障基金支付方式

改革。

3.组织制定医疗保障参保、筹资和待遇政策，完善动态

调整和区域调剂平衡机制，统筹城乡医疗保障待遇标准，建

立健全与筹资水平相适应的待遇调整机制。组织拟订并实施

长期护理保险制度。

4.贯彻执行全省统一的药品、医用耗材、医疗服务项目、

医疗服务设施等医保目录和支付标准。

5.组织制定药品、医用耗材价格和医疗服务项目、 医

疗服务设施收费等政策，建立医保支付医药服务价格合理确

定和动态调整机制，推动建立市场主导的社会医药服务价格

形成机制，建立价格信息监测和信息发布制度。

6.根据国家、省有关规定，制定全市药品、医用耗材的

招标采购政策并组织监督实施，按照上级统一要求做好药

品、医用耗材集中招标采购平台建设相关工作。

7.制定定点医药机构协议和支付管理办法并组织实施，

建立健全医疗保障信用评价体系和信息披露制度，监督管理

纳入医保范围内的医疗服务行为和医疗费用，依法查处医疗

保障领域违法违规行为。

8.负责医疗保障经办管理、公共服务体系和信息化建

设。组织制定和完善异地就医管理和费用结算政策。建立健

全医疗保障关系转移接续制度。开展医疗保障领域合作交

流。

9.完成市委、市政府交办的其他任务。

（二）本年度部门总体目标、工作任务。

本部门 2020 年工作总体目标是：

全面推进机关党建和工作人员队伍建设；严格执行医疗

保障各项法律法规、政策制度，规范化管理全市医疗保障事

务；统筹安排推进各项医疗保障工作，切实保障各类参保群

众利益。

本年度具体工作任务是：

1.加强机关党建工作和工作人员队伍建设。以务实求效

为根本，抓好“优环境、促发展”大讨论活动。二是以“三

化”建设为牵引，抓实机关党的政治建设。三是以廉政教育

为抓手，抓严党风廉政建设。

2.全面落实医疗保险领域的各项惠民政策，全力确保惠

民政策落实落地。一是持续做好国家组织药品和医用耗材集

中带量采购工作。二是异地就医结算更加便捷高效。三是完

善城乡居民医疗保障待遇，积极推动抗癌药政策落地，药品

集中采购试点扩围，进一步优化异地就医直接结算，提高门

诊特殊慢性病待遇，深化放管服改革，调整城乡居民医保政

策，实施城镇职工医保降费政策等，惠及更多参保群众。

3. 全面推进市级统筹工作

一是制定工作方案。制定《宜春市医疗保险基金市级统

收统支工作方案》，明确了基金结余划转、统收、统支和资

金缺口分担办法。二是明确工作责任。按照“统收统支、分

级管理、责任共担”的原则，建立了市、县（市、区）分级

负责、各尽其责、风险共担的收支管理和缺口分担机制。三

是开展基金结余确认。确保全市医保基金统收统支工作顺利

推进。

4.全面加强医保基金监管力度。一是坚持宣传震慑，持

续加大宣传力度，畅通监管举报渠道，引导公众正确认知和

主动参与基金监管工作。二是坚持常态化打击。按照省局统

一部署，全市继续组织开展打击欺诈骗取医保基金专项治理

行动，通过迎接省级飞行检查、省级交叉检查，开展市级交

叉检查、自查自纠等组合拳不断发力，实现对全市两定机构

检查全覆盖，不断规范两定机构服务行为。三是坚持构建长

效机制。会同市财政局出台了《宜春市欺诈骗取医疗保障基

金行为举报奖励办法》，完善举报奖励政策和举报奖励标准。

5. 优化经办机构服务。一是结合放管服改革和优化营

商环境要求，不断优化经办服务，努力为参保群众提供更为

便捷的政务服务二是推行标准化服务，按照省局下发的全省

医疗保障经办政务服务事项清单，规范了医保所有经办服务

事项，业务办理时限总体缩减量约 20%。三是推行“一窗式”

受理模式，做到一窗受理、一表受理、一次办好、只跑一次、

一次不跑就能办好业务。四是加强与 12345 热线合作，细化

信息库、及时更新政策信息、提供常见问题标准答案，让群

众通过 12345 热线能得到及时有效的反馈。

(三)本年度部门整体支出绩效目标

为落实财政预算支出绩效管理的要求，切实用好财政预

算资金来支持年度工作计划的开展，实现年度工作总目标，

本部门参考财政部门整体支出绩效评价共性指标体系框架，

结合本部门年度工作计划拟定了能比较充分反映部门主要

工作任务完成情况的 2020 年度整体支出预算绩效目标，详

见下表。

市医疗保障局整体支出绩效目标表

部门整体绩效目

标

全面推进机关党建和工作人员队伍建

设；严格执行医疗保障各项法律法规、政策

制度，规范化管理全市医疗保障事务；统筹

安排推进各项医疗保障工作，切实保障各类

参保群众利益。

一级指标 三级指标 指标值

部门整体年度绩

效指标

产出指标

新闻发布会、政策吹风

会次数
≥2次

引入第三方基金监管 ≥6次

医药服务价格核算、定

价次数
≥1次

医疗救助资金使用率 ≥65%

定点医药机构监督检查

覆盖率
100%

医保支付方式改革 逐步推开

年度工作完成时效 年度内完成

效益指标

跨省异地就医直接结算

率
有所提高

参保群众政策知晓率 普遍知晓

服务对象满意度指标 满意率 90%以上

（四）部门预算绩效管理开展情况

本部门对预算绩效管理工作高度重视，成立了部门预算

绩效工作领导小组，由部门主要负责同志徐云珍局长担任组

长，副局长杨光辉、钟跃平、叶坤，担任副组长，机关各相

关科室负责人及经办机构相关负责人为成员。

部门预算绩效管理工作建立了绩效工作领导小组负责

组织协调,秘书科负责整体支出绩效管理工作和项目预算绩

效管理工作的汇总,项目承办科室具体实施承办项目的预算

绩效管理工作的机制,保障了部门预算绩效管理各项工作的

顺利开展。

（五）部门本年度预算及执行情况

2020 年度，市医疗保障局本级总收入为 472.79 万元，

其中财政拨款收入 472.79 万元；总支出为 326.41 万元，其

中基本支出 187.79 万元，项目支出 138.62 万元；按支出功

能分类：卫生健康支出 303.99 万元，208 社会保障和就业支

出 15.59 万元，，221 住房保障支出 6.83 万元；按经济分类

科目分：工资福利支出 174.68 万元，商品和服务支出 151.21

万元，对个人和家庭补助支出 0.35 万元，资本性支出 0.17

万元；三公经费支出 4.85 万元，均为公务接待支出。

二、部门整体支出绩效实现情况

（一）履职完成情况

2020 年全市医疗保障工作稳步推进。本年度召开新闻发

布会、政策吹风会次数 2 次，达到了年度指标值 2 次的要求；

引入第三方机构参与基金监管工作 7 次，超过了年度指标值

6 次以上的要求；医药服务价格核算、定价次数 1 次，达到

了年度指标值 1 次的要求；医疗救助资金使用率 90%，超过

了年度指标值 65%以上的要求；定点医药机构监督检查实现

了全覆盖，达到了年度指标值 100%全覆盖的要求；医保支付

方式改革逐步推开，初见成效；年度主要工作均在当年内完

成，达到了时效指标的要求。

（二）履职效果情况

2020 年度，我部门合理运用财政预算资金，对照各项绩

效目标的要求，严格执行部门年度工作计划，认真履行部门

职责。社会效益方面，通过多种途径的政策宣传，使参保群

众普遍知晓医疗保障领域有关政策；通过不断完善信息系统

建设，提高了跨省异地就医直接结算比率，提升了参保群众

的医疗保障水平。

（三）社会满意度情况

经问卷调查显示，服务对象满意度达到 98%，好于年度

指标值 90%以上的要求，充分反映了参保群众对我部门工作

的认可。

三、 部门整体支出绩效管理中存在的问题及改进措施

通过本次绩效自评，发现本部门在绩效管理工作中存在

一些问题，如：部门对绩效管理工作处于逐步摸索阶段，对

绩效管理工作重要性认识还不够深入；项目实施科室未完全

树立项目绩效管理的主体责任意识，认为项目绩效管理是财

务人员的工作，绩效管理的主动性和积极性不高；财务人员

人手不足，用于绩效管理工作的时间和精力不够。

在以后的工作中，本部门将组织学习财政部门下发的绩

效管理有关文件，加深对绩效管理工作的认识，强化全面绩

效管理的意识；积极参加有关部门举办的绩效管理工作培训

班，提高绩效管理工作水平；明确项目预算绩效管理的主体

责任，调动项目实施科室进行项目绩效管理工作的主动性和

积极性；组织制定本部门绩效工作实施方案，保障本部门全

面预算绩效管理工作顺利开展。

四、 绩效自评结果拟应用和公开情况

通过本次绩效自评工作，本部门总结了合理高效运用财

政预算资金完成各项绩效目标，切实提升部门整体工作成绩

和效果的经验，也发现了工作中存在的一些不足。今后我部

门将认真应用绩效自评结果和经验来指导各项工作的开展。

本次自评结果拟在部门网站公开，接受社会和公众的监督。

宜春市医疗保障局

2021 年 4 月 30 日